
2023학년도

군산월명초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.15)

(3차추경예산)

군산월명초등학교



군산월명초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-15 예산액 2,107,597,000

제 1조 2023학년도 군산월명초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 2,107,597,000원으로 하며 세

입,세출의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제 2조 2023학년도 명시이월사업은 "해당사항 없음"으로 한다.

제 3조 2023학년도 계속비 사업은 "해당사항 없음"으로 한다.

제 4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제 5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

           1. 교육공무직원 인건비

           2. 각종 공과금

2이은지 2023년 12월 15일 14시 33분 59초 전라북도교육청 군산월명초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 군산월명초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,107,597 2,087,541 20,056 1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 515 28,937 1.4

학생복지/교육격차 해소 2,572 771,248 36.6

기본적 교육활동 12,837 448,990 21.3

선택적 교육활동 2,263 499,987 23.7

교육활동 지원 -2,787 100,244 4.8

학교 일반운영 4,656 258,191 12.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 15,294 1,712,164 81.2

자체수입 학부모부담수입 1,691 370,119 17.6

자체수입 행정활동수입 3,071 15,229 0.7

기타수입 전년도이월금 0 10,085 0.5

3이은지 2023년 12월 15일 14시 34분 00초 전라북도교육청 군산월명초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,712,164 1,696,870 15,294

1.지방교육행정기관이전수입 1,712,164 1,696,870 15,294

1.교육비특별회계전입금수입 1,712,164 1,696,870 15,294

1.교육비특별회계전입금 1,712,164 1,696,870 15,294

1.학교운영비전입금 644,282 644,282 0

2.목적사업비전입금 1,067,882 1,052,588 15,294
(성립전_3추)수영교육활성화지원 : 3,850,000

원 * 1개교 =
3,850,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

2,345,000원 * 1개교 =
2,345,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,173,000원 * 1개교 =
1,173,000

도시지역방과후학교운영비 : 3,300,000원 * 1

개교 =
3,300,000

(성립전_3추)(목)급식종사원 대체인력 인건비

 : 80,000원 * 1개교 =
80,000

(성립전_3추)(목)급식종사원 대체인력 인건비

 : 801,000원 * 1개교 =
801,000

초등돌봄교실 간식비 : -2,642,000원 * 1개교 

=
-2,642,000

(성립전_3추)특수학급 방과후학교 운영 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 1,250,000원 * 1개교 =
1,250,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

2,250,000원 * 1개교 =
2,250,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 지원 : 

687,000원 * 1개교 =
687,000

(성립전_3추)유치원 녹음전화장치 설치 지원 :

 200,000원 * 1개교 =
200,000

2.자체수입 385,348 380,586 4,762

1.학부모부담수입 370,119 368,428 1,691

1.수익자부담수입 370,119 368,428 1,691

1.급식비 61,846 60,155 1,691

1.급식비 41,520 40,532 988 교직원급식비 : 988,000원*1식= 988,000

2.우유급식비 20,326 19,623 703 우유급식비 : 703,000원*1회= 703,000

2.방과후학교활동비 281,764 281,764 0

1.방과후학교활동비 281,764 281,764 0

3.현장체험학습비 20,419 20,419 0

1.현장체험학습비 20,419 20,419 0

4.졸업앨범비 6,090 6,090 0

4이은지 2023년 12월 15일 14시 34분 00초 전라북도교육청 군산월명초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 6,090 6,090 0

2.행정활동수입 15,229 12,158 3,071

1.사용료및수수료 5,040 5,040 0

1.사용료및수수료 5,040 5,040 0

1.사용료 5,040 5,040 0

2.자산수입 41 0 41

1.자산매각대 41 0 41

1.자산매각대 41 0 41 폐기물품 매각대금 : 40,500원*1식= 41,000

3.기타행정활동수입 10,148 7,118 3,030

1.이자수입 8,530 5,500 3,030

1.이자수입 8,530 5,500 3,030 예금이자 : 3,030,000원*1식= 3,030,000

2.기타행정활동수입 1,618 1,618 0

1.기타행정활동수입 1,618 1,618 0

3.기타수입 10,085 10,085 0

1.전년도이월금 10,085 10,085 0

1.순세계잉여금 10,085 10,085 0

1.순세계잉여금 10,085 10,085 0

1.순세계잉여금 10,085 10,085 0

세입합계 2,107,597 2,087,541 20,056

5이은지 2023년 12월 15일 14시 34분 00초 전라북도교육청 군산월명초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,937 28,422 515

1.기타 교직원보수 5,614 3,724 1,890

1.교직원대체인건비 5,614 3,724 1,890

1.[초]교원대체인건비 2,250 0 2,250

1.기간제교원인건비 2,250 0 2,250
(성립전_3추)맞춤형복지 : 2,250,000원*1

개교=
2,250,000

2.[초]직원대체인건비 735 735 0

1.기간제근로자인건비 735 735 0

3.[초]기간제교원인건비 2,629 2,989 -360

1.기간제교원인건비 2,629 2,989 -360 교원대체 강사인건비 : -360,000원*1식= -360,000

2.교직원 복지 및 역량강화 23,323 24,698 -1,375

1.교직원역량강화 11,933 11,708 225

1.[초]직무연수 208 208 0

1.일반수용비 208 208 0

2.[초]자율연수 11,725 11,500 225

1.일반수용비 11,725 11,500 225 행정직자율연수 : 25,000원*1회= 25,000

교육공무직자율연수 : 200,000원*1식= 200,000

2.교직원복지 11,390 12,990 -1,600

1.[초]동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.[초]교직원문화행사 7,390 8,990 -1,600

1.일반수용비 1,000 2,600 -1,600 워크숍 차량임차 등 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

2.교직원복지비 3,890 3,890 0

3.일반업무추진비 2,500 2,500 0

3.[초]교원안심서비스 지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 771,248 768,676 2,572

1.급식 관리 595,789 593,217 2,572

1.학교급식운영 595,789 593,217 2,572

이은지 2023년 12월 15일 14시 34분 01초 6 전라북도교육청 군산월명초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]영양사인건비 381 381 0

1.공무직인건비 381 381 0

2.[초]급식재료구입비 515,390 514,402 988

1.일반수용비 13,891 13,891 0

2.급식용식재료비 501,499 500,511 988 급식용식재료비 : 988,000원*1회= 988,000

3.[초]우유급식비 20,326 19,623 703

1.우유급식비 20,326 19,623 703 (수익자)우유급식비 : 703,000원*1회= 703,000

4.[초]급식운영비 36,407 36,407 0

1.일반수용비 26,407 26,407 0 급식소모품구입비 : -3,237,000원*1회= -3,237,000

(학교)식생활관 후드 청소 : -1,053,000원

*1회=
-1,053,000

환기시설개선 준공후청소 : 4,290,000원*1

회=
4,290,000

2.연료비 10,000 10,000 0

5.[초]급식기구확충비 476 476 0

1.비품구입비 476 476 0

6.[초]대체인건비 3,099 2,218 881

1.기간제근로자인건비 3,099 2,218 881
(성립전_3추)(목)대체인력인건비 : 80,000

원*1식=
80,000

(성립전_3추)(목)대체인력인건비 : 

801,000원*1식=
801,000

7.[초]조리원인건비 1,848 1,848 0

1.공무직인건비 1,848 1,848 0

8.[초]학교급식 시설개선 및 확충 17,862 17,862 0

1.비품구입비 17,862 17,862 0

2.보건관리 69,098 69,098 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 30,116 30,116 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 9,491 9,491 0

1.학생복지비 9,491 9,491 0

3.[초]보건실운영 6,340 6,340 0

이은지 2023년 12월 15일 14시 34분 01초 7 전라북도교육청 군산월명초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,950 1,950 0

3.학생복지비 2,240 2,240 0

4.비품구입비 750 750 0

4.[국고][초](국)흡연예방 금연실천학교 운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 0 1,200 흡연예방교육 강사비  : 1,200,000원*1식= 1,200,000

2.교육운영비 800 2,000 -1,200 흡연예방 위탁교육비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

금연선포행사 물품구입 : 300,000원*1식= 300,000

5.[초]방역활동자원봉사자 운영비 8,585 8,585 0

1.운영수당 8,585 8,585 0

6.[초](목)보건실 환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

7.[초]여학생 위생용품 지원 2,040 2,040 0

1.학생복지비 2,040 2,040 0

8.[초]심폐소생술 교육 지원 560 560 0

1.비품구입비 560 560 0

2.학교환경위생관리 38,982 38,982 0

1.[초]먹는물관리 6,536 6,536 0

1.일반수용비 6,536 6,536 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 31,566 31,566 0

1.일반수용비 31,566 31,566 0

3.학생복지 106,361 106,361 0

1.학생복지운영 106,361 106,361 0

1.[초]졸업앨범제작 6,440 6,440 0

1.교육운영비 6,440 6,440 0

2.[초]학생교과서구입 66,621 66,621 0

이은지 2023년 12월 15일 14시 34분 01초 8 전라북도교육청 군산월명초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 261 0 261
(경상)교과서 분배 지원 경비 : 87,000원

*3명=
261,000

2.교육운영비 66,360 66,621 -261
(경상)교과서 분배 학생 지원 : -261,000

원*1식=
-261,000

3.[초]교육복지 우선지원사업 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

4.[초]전북에듀페이 지원 31,500 31,500 0

1.학생복지비 31,500 31,500 0

3.기본적 교육활동 448,990 436,153 12,837

1.교과 활동 335,084 321,723 13,361

1.교과활동지원 145,275 139,275 6,000

1.[초]학습준비물구입 30,040 30,040 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학습준비물 28,240 28,240 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 20,328 20,328 0

1.교육운영비 20,328 20,328 0

3.[초]보결수업관리 14,000 8,000 6,000

1.기타수당 14,000 8,000 6,000 보결수당 : 20,000원*300회= 6,000,000

4.[초]기초학력지도 3,480 3,480 0

1.기타수당 3,480 3,480 0

5.[초]교과운영 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

6.[초]교과보충 프로그램 운영 35,927 35,927 0

1.기타수당 34,170 34,170 0

2.교육운영비 1,757 1,757 0

7.[초]교사교육과정 학년별 운영 17,100 17,100 0

1.교육운영비 17,100 17,100 0

8.[초](목)두드림학교운영 12,500 12,500 0

1.기타수당 10,350 10,350 0

2.교육운영비 2,150 2,150 0

이은지 2023년 12월 15일 14시 34분 01초 9 전라북도교육청 군산월명초등학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.[초]교사교육과정 실천학교 운영 2,900 2,900 0

1.운영수당 1,072 700 372
(목)교사교육과정 연수 강사비 : 372,000

원*1회=
372,000

2.교육운영비 828 1,200 -372
(목)교사교육과정 연수 도서 구입비 : 

-372,000원*1식=
-372,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

10.[초]한글책임교육 방학캠프 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 180 180 0

2.과학 교과활동 4,524 9,500 -4,976

1.[초]교과운영 4,524 9,500 -4,976

1.교육운영비 2,654 8,000 -5,346 실험실습재료비 : -4,543,000원*1식= -4,543,000

과학교구확충 : -220,000원*1식= -220,000

체험프로그램 참여 급식비 : -583,000원*1

식=
-583,000

2.비품구입비 1,870 1,500 370 과학기자재구입 : 370,000원*1대= 370,000

3.[국고]체육 교과활동 53,890 50,098 3,792

1.[초]교과운영 1,142 1,200 -58

1.교직원복지비 287 300 -13 체육교사 피복비 : -13,000원*1회= -13,000

2.교육운영비 415 460 -45 체육교과 운영물품 구입 : -45,000원*1회= -45,000

3.비품구입비 440 440 0

2.[초]수상안전교육 13,600 9,750 3,850

1.교육운영비 13,600 9,750 3,850
(성립전_3추)(목)수상안전교육 운영용품 

구입비 : 14,000원*275명=
3,850,000

3.[국고][초](국)스포츠강사 인건비 36,608 36,608 0

1.기간제교원인건비 2,578 2,578 0

2.기간제근로자인건비 30,530 30,530 0

3.기간제교원법정부담금 3,500 3,500 0

4.[국고][초](국)스포츠강사인건비 550 550 0

1.기간제교원인건비 550 550 0

5.[초](목)스포츠강사 피복비 300 300 0

2.교직원복지비 300 300 0

이은지 2023년 12월 15일 14시 34분 01초 10 전라북도교육청 군산월명초등학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초](학)스포츠강사 수당 1,390 1,390 0

1.기간제근로자인건비 1,390 1,390 0

7.[국고][초](국)스포츠강사인건비(하반기)100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

8.[국고][초](국)스포츠강사 연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.예술 교과활동 60,700 60,700 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]적정규모 학교지원육성 60,000 60,000 0

1.운영수당 52,500 52,500 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

5.외국어 교과활동 12,806 11,266 1,540

1.[초]교과운영 12,806 11,266 1,540

1.기타수당 540 0 540 영어캠프 강사비 : 30,000원*2시간*9일= 540,000

2.일반수용비 1,793 1,400 393 영어실환경구성물품 : 392,000원*1회= 392,000

영어보상활동 : 1,000원*1회= 1,000

3.교육운영비 10,473 9,866 607 영어체험센터입소급식비 : -5,000원*1회= -5,000

교내영어행사 : -398,000원*1회= -398,000

영어체험센터입소 차량임차료 : 10,000원

*1회=
10,000

영어캠프 운영물품 : 50,000원*10종*2학년

=
1,000,000

6.특수교육교과활동 17,798 15,631 2,167

1.[초]교과운영 4,690 5,210 -520

1.운영수당 0 700 -700
장애인식개선교육강사비 : -700,000원*1식

=
-700,000

2.교육운영비 4,690 4,510 180 장애인식개선교육 : 180,000원*1회= 180,000

이은지 2023년 12월 15일 14시 34분 01초 11 전라북도교육청 군산월명초등학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]특수교육지도사인건비 357 357 0

1.공무직인건비 357 357 0

3.[초]특수교육대상학생 통학비 지원 2,751 2,064 687

1.교육운영비 2,751 2,064 687
(성립전_3추)(목)학생 및 학부모 통학비 :

 229,000원*3명=
687,000

4.[초]특수학급 방과후학교 지원 9,000 7,000 2,000

1.교육운영비 9,000 7,000 2,000
(성립전_3추)(목)방과후학교 지원비 : 

100,000원*5명*4월=
2,000,000

5.[초]특수학급 자율선택과제 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.유치원 교과활동 40,091 35,253 4,838

1.[유]교과운영 21,106 20,676 430

1.기타수당 800 800 0

2.운영수당 5,500 5,060 440
하모니자원봉사자 활동비 : 10,000원*44회

=
440,000

3.교육운영비 13,086 11,916 1,170 교육운영행사준비물 : 500,000원*2회= 1,000,000

교수학습자료 : -220,000원*4회= -880,000

현장학습 및 체험비 : 265,000원*1회= 265,000

우유 및 간식 : 38,000원*20회= 760,000

인솔교사 입장료 및 경비 : -10,000원*15

회=
-150,000

특성화교육활동 강사비 : 35,000원*5회= 175,000

4.학생복지비 210 400 -190 약품구입 : -10,000원*19종= -190,000

5.비품구입비 1,330 2,000 -670 유치원교구구입 : -67,000원*10종= -670,000

6.도서구입비 180 500 -320 도서구입 : -10,000원*32권= -320,000

2.[유]학습준비물지원 8,276 7,386 890

1.교육운영비 8,276 7,386 890 학습준비물 등 : 89,000원*10종= 890,000

3.[유]유아학비 지원금(교육과정) 7,139 4,794 2,345

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 6,599 4,254 2,345
(성립전_3추)(목) 간식비 : 48,500원*10회

=
485,000

(성립전_3추)(목) 체험활동비 : 46,500원

*8명*5회=
1,860,000

4.[유]유아학비 지원금(방과후과정) 3,570 2,397 1,173

이은지 2023년 12월 15일 14시 34분 01초 12 전라북도교육청 군산월명초등학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,170 1,540 630
(성립전_3추)특성화교육활동 강사비 : 

35,000원*18회=
630,000

2.교육운영비 1,400 857 543
(성립전_3추)학습준비물 구입비 : 54,300

원*10종=
543,000

2.창의적 체험활동 113,906 114,430 -524

1.자율활동 39,565 40,089 -524

1.[초]학생회활동지원 4,170 4,170 0

1.교육운영비 4,170 4,170 0

2.[초]학급교육활동경비 9,300 9,300 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

3.[초]과학경연대회 2,388 2,388 0

1.교육운영비 2,388 2,388 0

4.[초]신문제작 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.[초]전담교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]안전체험활동 5,146 5,146 0

1.교육운영비 5,146 5,146 0

7.[초]기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[초]과학행사 5,947 6,450 -503

1.운영수당 800 900 -100 천체관측 강사비 : -100,000원*1식= -100,000

2.교육운영비 5,147 5,550 -403 대회출전비 : -403,000원*1식= -403,000

9.[초]전국학생과학발명경진대회 1,515 1,515 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,035 1,035 0 (목)재료구입비 : 102,000원*1식= 102,000

(목)차트제작비 : -52,000원*1식= -52,000

(목)식비 및 간식비 : -50,000원*1식= -50,000

3.목적사업업무추진비 180 180 0

10.[초]수학행사 3,679 3,700 -21

이은지 2023년 12월 15일 14시 34분 01초 13 전라북도교육청 군산월명초등학교
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,679 3,700 -21 수학교육주간 운영 : -21,000원*1식= -21,000

11.[초](목)도시농업기반구축사업운영비1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

12.[초](목)자전거 교통안전 체험교육1,320 1,320 0

1.일반수용비 760 760 0

2.운영수당 560 560 0

2.현장체험학습활동 38,391 38,391 0

1.[초]수학여행 17,400 17,400 0

2.교육운영비 17,400 17,400 0

2.[초]현장학습 20,991 20,991 0

1.여비 562 562 0

2.교육운영비 20,429 20,429 0

3.동아리활동 23,000 23,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 23,000 23,000 0

1.교육운영비 20,187 20,200 -13
(목)스포츠클럽대회 출전 경비 : -13,000

원*1식=
-13,000

2.비품구입비 2,813 2,800 13
(목)스포츠클럽 비품 구입 : 13,000원*1식

=
13,000

4.진로활동 12,950 12,950 0

1.[초]진로체험활동 12,950 12,950 0

1.교육운영비 12,950 12,950 0

4.선택적 교육활동 499,987 497,724 2,263

1.방과후학교 운영 433,847 431,584 2,263

1.방과후학교운영 352,514 349,214 3,300

1.[초]교과프로그램 289,214 289,214 0

1.교육운영비 289,214 289,214 0

2.[초](목)도시지역방과후학교운영 63,300 60,000 3,300

1.일반수용비 6,000 6,000 0 각종대여료 : -1,452,000원*1식= -1,452,000

운영물품 구입비 : 1,452,000원*1식= 1,452,000

이은지 2023년 12월 15일 14시 34분 01초 14 전라북도교육청 군산월명초등학교
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 3,600 3,600 0

3.교육운영비 51,900 48,600 3,300 강사비 지원금 : 3,300,000원*1회= 3,300,000

4.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

2.돌봄교실운영 44,453 47,060 -2,607

1.[초]돌봄교실운영 43,778 46,420 -2,642

1.기타수당 0 360 -360 돌봄대체수당(교원) : -360,000원*1식= -360,000

2.일반수용비 155 160 -5 소규모수선비 : -5,000원*1식= -5,000

3.교육운영비 43,623 45,900 -2,277 (보)교재교구비 : 19,000원*1회= 19,000

프로그램 위탁용역비 : 2,523,000원*1식= 2,523,000

간식비 : -2,642,000원*1식= -2,642,000

교재교구비 : -2,177,000원*1식= -2,177,000

2.[초]돌봄전담사운영 675 640 35

1.기간제근로자인건비 675 640 35
(학)초등돌봄전담사 대체인력비 : 35,000

원*1식=
35,000

3.유치원방과후과정운영 36,880 35,310 1,570

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 30,280 29,030 1,250

1.기간제교원인건비 26,709 26,709 0

2.맞춤형복지비 1,250 0 1,250
(성립전_3추)(목)맞춤형복지비 : 

1,250,000원*1식=
1,250,000

3.기간제교원법정부담금 2,321 2,321 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영 4,500 4,180 320

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 3,100 2,780 320 학습준비물구입비 : 320,000원*1식= 320,000

2.독서활동 45,360 45,360 0

1.독서활동운영 45,360 45,360 0

1.[초]도서구입 14,805 14,916 -111

1.일반수용비 589 700 -111 도서디지털작업비 : -111,000원*1식= -111,000

2.도서구입비 14,216 14,216 0

이은지 2023년 12월 15일 14시 34분 01초 15 전라북도교육청 군산월명초등학교
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2.[초]도서관운영 7,240 7,164 76

1.일반수용비 1,251 1,092 159 도서실 운영용품 구입 : 159,000원*1식= 159,000

2.교육운영비 1,499 1,533 -34 독서교육 운영비 : -34,000원*1식= -34,000

3.비품구입비 4,490 4,539 -49 도서실 비품구입비 : -49,000원*1식= -49,000

3.[초]정기간행물구독 599 600 -1

1.교육운영비 599 600 -1 정기간행물 구입비 : -1,000원*1식= -1,000

4.[초]책꾸러미구입 12,540 12,540 0

1.교육운영비 12,540 12,540 0

5.[초]자율선택과제(독서/글쓰기) 10,176 10,140 36

1.운영수당 2,490 3,240 -750
(경상)독서 행사 강사비 : -750,000원*1식

=
-750,000

2.교육운영비 7,686 6,900 786 (경상)도서관 행사운영 : 463,000원*1식= 463,000

(경상)도서관 교육운영 : -75,000원*1회= -75,000

(경상)학년별 독서 행사 : 398,000원*1식= 398,000

3.교기육성 1,100 1,100 0

1.[국고]교기운영 1,100 1,100 0

1.[국고][초]전국소년체육대회 출전 경비(바둑)600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]전국소년체육대회 훈련비(바둑) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.기타 선택적 교육활동 19,680 19,680 0

1.창의교육운영 9,600 9,600 0

1.[초]1학년 미래학년 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]2학년 미래학년 운영 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

3.[초]3학년 미래학년 운영 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

4.[초]4학년 미래학년 운영 1,600 1,600 0

이은지 2023년 12월 15일 14시 34분 01초 16 전라북도교육청 군산월명초등학교
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1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.[초]5학년 미래학년 운영 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

6.[초]6학년 미래학년 운영 1,280 1,280 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

2.기타선택적교육운영 10,080 10,080 0

1.[초]평화통일수업 6,340 6,340 0

1.운영수당 850 850 0

2.교육운영비 5,070 5,070 0

3.목적사업업무추진비 420 420 0

2.[초]찾아가는 생태전환교육 3,740 3,740 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

5.교육활동 지원 100,244 103,031 -2,787

1.교무업무 운영 17,596 16,771 825

1.교무학사운영 17,596 16,771 825

1.[초]교무학사운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.[초]교육활동홍보 2,223 2,000 223

1.일반수용비 1,596 1,500 96 학교종이앱사용료 : 96,000원*1회= 96,000

2.교육운영비 627 500 127 교육과정 홍보물 제작 : -280,000원*1회= -280,000

교육활동행사 : 407,000원*1식= 407,000

3.[초]입학식 및 졸업식 3,730 2,980 750

1.교육운영비 3,730 2,980 750 입학식 행사용품 구입 : 750,000원*1식= 750,000

4.[초]교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]환경정리 10,300 10,300 0

1.일반수용비 9,800 9,800 0

이은지 2023년 12월 15일 14시 34분 01초 17 전라북도교육청 군산월명초등학교
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2.교육운영비 500 500 0

6.[초]교무실무사인건비 143 291 -148

1.공무직인건비 143 291 -148 초과근무수당 : -148,000원*1식= -148,000

2.생활지도운영 46,394 46,394 0

1.학생생활상담지도 12,320 12,320 0

1.[초]학생생활지도 운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.[초]교통학부모안전도우미회 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,200 1,000 200 (목)운영용품 구입비 : 200,000원*1회= 200,000

2.여비 0 200 -200 (목)출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

3.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학교폭력예방 34,074 34,074 0

1.[초]안심알리미서비스 6,630 6,630 0

1.일반수용비 6,630 6,630 0

2.[초]따뜻한 학급 만들기 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

3.[초]찾아가는 학교폭력 예방 연극 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.[초]인성교육 운영 지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]찾아가는 학교폭력 예방 역할극6,944 6,944 0

1.운영수당 6,944 6,944 0

3.학습지원실 운영 10,278 13,890 -3,612

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.[초]방송실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

이은지 2023년 12월 15일 14시 34분 01초 18 전라북도교육청 군산월명초등학교
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2.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 9,078 12,690 -3,612

1.[초]학교정보화지원 9,078 12,690 -3,612

1.교육운영비 7,890 9,890 -2,000
교육용,실습용 토너 외 소모품 : -50,000

원*40회=
-2,000,000

2.비품구입비 1,188 2,800 -1,612 정보화기기 구입 : -1,612,000원*1회= -1,612,000

4.교육여건 개선 25,976 25,976 0

1.교육환경개선 25,976 25,976 0

1.[초]미래형 학교환경 구축 11,976 11,976 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 10,476 10,476 0

2.[초]스마트칠판 보급사업 14,000 14,000 0

1.비품구입비 14,000 14,000 0

6.학교 일반운영 258,191 253,535 4,656

1.학교기관 운영 42,705 43,125 -420

1.부서기본운영 32,665 31,645 1,020

1.[초]교장실운영 8,400 8,400 0

1.일반업무추진비 4,680 4,680 0

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.[초]행정실운영 23,545 22,525 1,020

1.일반수용비 9,445 8,425 1,020 복사용지구입 : 30,000원*34박스= 1,020,000

2.여비 13,480 13,480 0

3.교직원복지비 320 320 0

4.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 720 720 0

1.일반업무추진비 720 720 0

2.병설유치원기본운영 10,040 11,480 -1,440

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,680 3,000 -320

1.전기요금 1,500 1,500 0

이은지 2023년 12월 15일 14시 34분 01초 19 전라북도교육청 군산월명초등학교
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2.연료비 1,180 1,500 -320 도시가스비 : -320,000원*1식= -320,000

2.[유]유치원 시설장비유지 1,060 1,500 -440

1.일반수용비 1,060 1,500 -440 유치원 소규모수선 : -220,000원*2종= -440,000

3.[유]유치원운영 6,300 6,980 -680

1.일반수용비 4,900 5,580 -680 주방용품구입 : -100,000원*1종= -100,000

학부모연수 및 운영용품 구입 : -480,000

원*1회=
-480,000

교사연수비 : -100,000원*1회= -100,000

2.여비 400 600 -200 관내외 출장여비 : -10,000원*20회= -200,000

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 700 500 200
(성립전_3추)녹음전화장치 : 200,000원*1

대 =
200,000

2.시설 장비 유지 211,986 206,910 5,076

1.학교시설장비유지 211,986 206,910 5,076

1.[초]공공요금및제세공과금 86,432 86,432 0

1.전기요금 30,992 30,992 0

2.상하수도료 22,600 22,600 0

3.연료비 22,800 22,800 0

4.기타공공요금 10,040 10,040 0

2.[초]시설관리용역 34,421 34,321 100

1.일반수용비 34,421 34,321 100 복사기렌탈료 : 100,000원*1식= 100,000

3.[초]시설일반관리 85,481 82,655 2,826

1.기간제근로자인건비 422 422 0

2.일반수용비 78,659 75,833 2,826 시설관리소모품 : -1,540,000원*1식= -1,540,000

각종수수료 : 62,000원*3회= 186,000

주차관제시스템수리 : 4,180,000원*1식= 4,180,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 6,100 6,100 0

4.[초]화장실관리 3,000 1,500 1,500

1.일반수용비 3,000 1,500 1,500 화장실관리용품 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

이은지 2023년 12월 15일 14시 34분 01초 20 전라북도교육청 군산월명초등학교
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5.[초]청소원 인건비 1,028 378 650

1.공무직인건비 728 78 650 청소원 인건비 : 650,000원*1식= 650,000

2.교직원복지비 300 300 0

6.[초]학교체육시설 개방지원 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

3.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.[초]학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,934 1,400 534 (경상)학부모회운영 : 534,000원*1종*1회= 534,000

2.운영수당 334 500 -166
(경상)학부모교육강사수당 : -166,000원*1

회=
-166,000

3.일반업무추진비 132 500 -368 (경상)학부모회협의회 : -368,300원*1회= -368,000

세출합계 2,107,597 2,087,541 20,056

이은지 2023년 12월 15일 14시 34분 01초 21 전라북도교육청 군산월명초등학교


